Qu'il lui avait rendue, prescrivit de lui donner son repas ordinaire, soit qu'elle fût pressée

Par la faim, depuis longtemps inassouvie, soit car qu'elle réclamât

35 Les secours habituels pour ses forces ébranlées par la maladie et la mort,

Soit que, tout simplement, la force de manger attestât

Qu'elle eût bien recouvré la vie et, par grâce, une vie parfaite.

43. La surprise frappa d'une image insolite les esprits

Ignorants et à peine leurs yeux firent-ils confiance à leur premier

40 Regard. Alors le Christ exigea un complet silence.

En vain. La gloire du fait insigne se répandit

Et promptement les humbles fermes et les bourgs parcourut.

quam dederat, uictum admonuit : seu talia monstrat

ex longo collecta fames, seu nota reposcunt

35 praesidia accisae morboque et funere uires,
siue haud ulla magis quam uis testatur edendi
et reducem uitam et perfectae munia uitae.

43. Perculit insueta nouitas ab imagine mentes
ignaras uixque aspectu sibi credula primo

40 lumina. Tum sanxit taciturna silentia Christus,
necquicquam. Sparsa est insignis gloria facti
perque humiles pernix uillas perque oppida uenit.

XV

LES DEUX AVEUGLES ET LE POSSEDÉ MUET

Du Neuvième chapitre de Matthieu

27 Comme Jésus sortait de ce lieu, deux aveugles le suivirent, en criant et en disant : Fils de David ! ayez pitié de nous. 28 Et lorsqu'il fut venu en la maison, ces aveugles s'approchèrent de lui. Et Jésus leur dit : Croyez-vous que je puisse faire ce que vous me demandez ? Ils lui répondirent : Oui, Seigneur ! 29 Alors il toucha leurs yeux, en disant : Qu'il vous soit fait selon votre foi. 30 Aussitôt leurs yeux furent ouverts. Et Jésus leur défendit fortement d'en parler, en leur disant : Prenez bien garde que qui que ce soit ne le sache. 31 Mais eux s'en étant allés, répandirent sa réputation dans tout ce pays-là. 32 Après qu'ils furent sortis, on lui présenta un homme muet possédé du démon. 33 Le démon ayant été chassé, le muet parla, et le peuple en fut dans l'admiration, et ils disaient : On n'a jamais rien vu de semblable en Israël.

XV

CAECI DVO ARREPTIVS IDEMQVE MVTVS

Ex capite Matthei nono

²⁷ Et transeunte inde Jesu, secuti sunt eum duo caeci, clamantes, et dicentes : Miserere nostri, fili David. ²⁸ Cum autem venisset domum, accesserunt ad eum caeci. Et dicit eis Jesus : Creditis quia hoc possum facere vobis ? Dicunt ei : Utique, Domine. ²⁹ Tunc tetigit oculos eorum, dicens : Secundum fidem vestram, fiat vobis. ³⁰ Et aperti sunt oculi eorum : et comminatus est illis Jesus, dicens : Videte ne quis sciat. ³¹ Illi autem exeuntes, diffamaverunt eum in tota terra illa. ³² Egressis autem illis, ecce obtulerunt ei hominem mutum, dæmonium habentem. ³³ Et ejecto dæmonio, locutus est mutus, et miratae sunt turbae, dicentes : Numquam apparuit sic in Israël.